
1 
 

東京農業大学 地域環境科学部 地域創成科学科 新入生オリエンテーション 

 

地域創成科学科ご入学の皆様、ご入学誠におめでとうございます。 

皆様お一人おひとりにお会いできることを、教員一同今から楽しみにしています。 

さて、入学式翌日 4 月 3 日（月）～4 月 4 日（火）まで、1 泊 2 日の学外オリエンテーションを実

施します。 

この学外オリエンテーションでは、次のねらいがあります。 

①全国各地から集まった新しき友人とともに地域創成を学ぶ夢と期待を語らい、仲間意識を養う機会と

します。 

②「観光＋農業」としての成功事例である川場村をフィールドにし、地域を見る、読み解く力を学びま

す。 

＊注意事項  

食物アレルギーがある方は、3 月 27 日までに町田怜子 r3machid@nodai.ac.jp までご連絡をくださ

い。 

 

■日程 

4 月 3 日（月） 

8:00 アカデミアセンター前に集合 

 出席確認 

8:20 バス乗車 

8:30 出発環七、目白通りを経て関越道練馬 IC 

9:50 三芳 PA 着（休憩） 

10:10 三芳 PA 発 

11:10 赤城高原 SA 着（休憩） 

11:30 赤城高原 SA 発（→沼田 IC を経て川

場村へ） 

12:00 道の駅「田園プラザかわば」着 （昼食） 

13:00 『地域を見る』 

・川場の地域創成モデル 

13:15 田園プラザかわば周辺散策 

    （展望台や周辺でスケッチ） 

14:00 田園プラザかわば集合  

    ふじやまビレッジへ移動 

 部屋割り・荷物持参し各部屋へ 

14:30 村の会堂集合 

ガイダンス：  

 ・学科長挨拶、スタッフ紹介 

・建学の精神、地域創成科学科の設立目

的 

15:00『地域を知る』 

・川場の自然と植生 

・川場の生き物 

・川場と自然再生 

・川場の景観 

・地域と防災 

15:30 ・仲間絆づくり 

    ・応援団歌唱練習 

    ・スポーツレクリエーション 

    ※雨天時は、村の会堂 

18:00 夕食 

19:00 自由時間 

19:30-21:00 入浴 

22:00 就寝、消灯 

 

4 月 4 日（火） 

6:00 起床 

6:30 広場集合（CD ラジカセ借用） 

 ・ラジオ体操 

 ・応援団員による歌唱指導 

7:10 朝食（バイキング形式） 

8:00 朝食終了後、各自荷物の整理 

9:00 食堂集合 

 『地域を読み解く』 

9:05 ①川場の地域づくり（世田谷川場ふるさ

と公社岸さん） 

9:30 川場のフィールドトリップ 

   ふじやまビレッジ→森林→棚田→ふじや

まビレッジ 

11:30 ふじやまビレッジ出発 

12:00 道の駅 田園プラザ到着 

 昼食（各自自由） 

13:00 出発 

    （沼田 IC-藤岡 JCT-練馬 IC-環八） 

16:00 農大到着 解散 

 

 

 



2 
 

  

■持ち物（個人） 

 □ リュック（筆記用具、冊子等を入れて行動

するため） 

  □ 新入生オリエンテーションのしおり 

（入学式に配布します） 

 □ 筆記用具 

 □ 名札（自由にデザインしたもの） 

 □ 洗面用具、タオル（歯ブラシは備え付け有） 

 □ 寝間着（トレーナー等） 

 □ 運動靴など動きやすい靴 

 □ 雨具 

 □ 防寒具（川場村は東京と気温差が 5 度以上

あります。特に朝、晩は冷えます） 

 □ 常備薬 

  □ お弁当（4 月 3 日の昼）と水筒 

 □ レジャーシート  

□ 4/４のお昼代 

 

■宿泊先 

株式会社 世田谷川場ふるさと公社 

ふじやまビレッジ 

〒378-0101 群馬県利根郡川場村谷地 1320 

0278-52-3311 

 

■緊急時連絡先 

オリエンテーション担当者連絡先 

地域創成科学科 助教 町田怜子 

r3machid@nodai.ac.jp 

 

 

 

 

 

■集合場所 入学式の時にアナウンスいたします。 


